
D.D.G.  n.______del ___________/    Servizio 5° - Legge 328/2000 e succ. modifiche e integrazioni -“ 

Ufficio Piano, Terzo Settore, Pari Opportunità, Antidiscriminazione e violenza di genere”

       

REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, 

DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI

Il DIRIGENTE  GENERALE

AVVISO PUBBLICO

PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E PROGETTI DI RILEVANZA REGIONALE

PROMOSSI DA ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO,  ASSOCIAZIONI DI

PROMOZIONE SOCIALE E FONDAZIONI DEL TERZO SETTORE  PER LA

REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL’ART. 5 DEL

CODICE DEL TERZO SETTORE – ACCORDI DI PROGRAMMA 2020-2021.

D.D.G. 1441 del 31/05/2023

APPROVAZIONE GRADUATORIA  DEFINITIVA 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTI          la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

VISTA la l.r. n. 22/1986 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali;

VISTA la L. n. 328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali;

VISTO l’art.  11  della  l.r.  13  gennaio  2015,  n.  3  che  dispone  l’applicazione  a  decorrere

dall’01/01/2015 del sopra citato del D.Lgs. n. 118/2011 e s. m. e integrazioni;

VISTA          la  legge  6  giugno 2016,  n.106,  recante  “Delega  al  Governo per  la  riforma del  Terzo

settore,  dell’impresa  sociale  e  per  la  disciplina  del  servizio  civile  universale”,  e,  in

particolare, l’articolo 9, comma 1, lettera g), che prevede l’istituzione, attraverso i decreti

legislativi di cui all’articolo 1 della legge stessa, presso il Ministero del lavoro e delle

politiche  sociali,  di  un  Fondo  per  il  finanziamento  di  progetti  e  attività  di  interesse

generale  nel  Terzo  settore,  disciplinandone  altresì  le  modalità  di  funzionamento  e  di

utilizzo delle risorse, destinato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale

di  cui  all’articolo  4,  comma  1,  lettera  b),  della  medesima  legge,  attraverso  il

finanziamento  di  iniziative  e  progetti  promossi  da  organizzazioni  di  volontariato,

associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore;

VISTO       il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, recante “Codice del Terzo settore”, di seguito

anche “Codice del Terzo settore” o “Codice” e, in particolare, l’articolo 72, comma 1, il

quale prevede che il Fondo di cui all’articolo 9, comma 1, lettera g), della citata legge

delega sia destinato a sostenere, anche attraverso le reti associative di cui all’articolo 41

del medesimo codice, lo svolgimento di attività di interesse generale di cui all’articolo 5

del Codice stesso, costituenti oggetto di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di

volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore, iscritti nel

Registro unico nazionale del Terzo settore;

salvatore.lucido
Font monospazio
763           09.04.2024



VISTO      l’articolo 73 del  decreto legislativo n.  117 del  2017, che individua le ulteriori risorse

finanziarie,  già  afferenti  al  Fondo  nazionale  per  le  politiche  sociali,  specificamente

destinate alla copertura degli oneri relativi agli interventi in materia di Terzo settore di

competenza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, finalizzati al sostegno delle

attività delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale,

nonché  all’erogazione  di  contributi  per  l’acquisto  di  autoambulanze,  autoveicoli  per

attività sanitarie e beni strumentali;

RICHIAMATI  i commi 3 e 4 dell’articolo 72 e i commi 2 e 3 dell’articolo 73 del decreto legislativo n.

117 del  2017,  i  quali,  attribuiscono al  Ministro del  lavoro e delle  politiche sociali  la

determinazione annuale, con proprio atto di indirizzo, degli obiettivi generali, delle aree

prioritarie  di  intervento  e  delle  linee  di  attività  finanziabili  nei  limiti  delle  risorse

finanziarie  disponibili,  nonché,  per  le  risorse  di  cui  all’articolo  73,  la  specifica

destinazione delle stesse, e agli uffici del Ministero del lavoro e delle politiche sociali

l’individuazione  dei  soggetti  attuatori  degli  interventi  finanziabili  o  beneficiari  delle

risorse, mediante procedure poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto

1990, n.241;

VISTO   l’atto indirizzo del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali D.M. 44 del 12/03/2020

recante l’individuazione degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle

linee  di  attività  finanziabili  attraverso  il  Fondo per  il  finanziamento  di  progetti  e  di

attività di interesse generale nel Terzo settore, di cui all’articolo 72 del Codice del Terzo

settore, nonché attraverso le altre risorse finanziarie specificamente destinate al sostegno

degli  enti  del  Terzo  settore  di  cui  all’articolo  73  del  Codice  medesimo  ed  assegna,

secondo la tabella di ripartizione ad esso allegata, alla regione Siciliana  € 1.731.803,00;

VISTO        l’Accordo di Programma  sottoscritto dalla Regione Siciliana il 17/06/2020 con in quale

all’articolo 6 il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali sostiene l’esecuzione del

programma con un finanziamento di  € 1.731.803,00;

VISTI          i DD.MM. nn. 93/2020 e 156/2020 con i quali il Ministero del Lavoro e delle Politiche

Sociali,  a  seguito  dell'emergenza  COVID 19,  ha  incrementato  le  somme destinate  al

Fondo del Terzo Settore, inserendo al contempo tra i beneficiari anche le Fondazione del

Terzo Settore e destinando alla Regione Siciliana ulteriori risorse pari rispettivamente a €

3.251.974,00 e € 1.951.185,99.

VISTO il D.M. n. 9 del 29/01/2021 con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali

ha  emanato  l'atto  di  indirizzo  relativo  all'annualità  2021,  assegnando  alla  Regione

Siciliana la  somma di € 1.237.002,00  per il  finanziamento di  progetti  e  di  attività  di

interesse generale nel Terzo settore, di cui all’articolo 72 del Codice del Terzo settore,

realizzate da organizzazioni di volontariato, da associazioni di promozione sociale e da

Fondazioni del Terzo Settore iscritti al R.U.N.T.S. o, nelle more di detta iscrizione, già in

possesso dell'iscrizione nei rispettivi registri.

VISTO  l’Accordo di Programma  sottoscritto dalla Regione Siciliana il 10/06/2021 con in quale

all’articolo 6 il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali sostiene l’esecuzione del

programma con un finanziamento di  € 1.237.002,00 ;

PRESO ATTO degli indirizzi emanati dall'Assessore per la Famiglia, per le Politiche Sociali e per il 

Lavoro in ordine agli obiettivi generali e alle relative Aree prioritarie  di  intervento  da  

realizzare attraverso il presente Avviso in attuazione dei due Accordi di Programma 2020-

2021, così come riportato in calce alla proposta di programmazione  inoltrata dal Servizio

5 “Terzo settore, pari opportunità, antidiscriminazione e violenza di genere”  con f.v. 25 

dell'11/05/2022;

VISTO     il D.P.Reg. n. 9 del 5 Aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25, parte I, del 1° Giugno

2022  con il quale é stato emanato il ”Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  



Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il Decreto n. 517/GAB del 7 marzo 2022, con il quale il Presidente della Regione ha  

adottato il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” 

(P.T.P.C.T.) 2022/2024;

VISTO          il D.P. Reg n. 431  del 13/02/2023  con il quale è stato conferito alla dott.ssa Maria Le-

tizia  Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento regionale della Fami-

glia  e delle Politiche Sociali, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n.82 del

10/02/2023;

VISTO il  D.D.G. n. 941 del 14.06.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente  

responsabile del  Servizio 5 “Legge n.  328/2000 e ss.mm.e ii.  – Ufficio Piano, Terzo  

settore, pari opportunità, antidiscriminazione e violenza di genere” del Dipartimento della

famiglia  e  delle  politiche  sociali  alla  dott.ssa  Felicia  Guastella,  con  decorrenza  dal  

16.06.2022;

VISTA la L.r. 16.01.2024 n. 1,  “ Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA la L.r. 16.01.2024 n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio  

2024-2026”;

VISTO il D.D.G. n. 1173 del 12/07/2022 che approva,  a valere sugli Accordi di Programma 2020

e  2021  “l'Avviso  Pubblico  per  il  finanziamento  di  iniziative  e  progetti  di  rilevanza

regionale promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale

e Fondazioni del Terzo Settore per la realizzazione di attività di interesse generale di cui

all’art. 5 del codice del terzo settore”;

PRESO ATTO che in attuazione del suddetto Avviso sono stati finanziati 85 progetti per un importo

complessivo di € 5.098.626,00 e che pertanto sulle assegnazioni degli Accordi 2020-2021

rimane una disponibilità di €  3.073.338,00; 

VISTO  il D.D.G. n. 1441 del 31/05/2023 che approva,  a valere sugli Accordi di Programma 2020

e  2021  “l'Avviso  Pubblico  per  il  finanziamento  di  iniziative  e  progetti  di  rilevanza

regionale promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale

e Fondazioni del Terzo Settore per la realizzazione di attività di interesse generale di cui

all’art. 5 del codice del terzo settore”;

VISTO il D.D.G.  2344 del 5/09/2023 di istituzione della Commissione interna per la verifica

delle condizioni di  ammissibilità e per la valutazione  dei  progetti  presentati  a  valere

sull'Avviso pubblico di cui al D.D.G. n. 1441 del 31/05/2023;

VISTA la  nota prot.  2555 del  24/01/2024 con la  quale la suddetta  Commissione trasmette  al

Servizio 5 gli esiti della fase istruttoria e della fase valutativa;

VISTO il D.D.G. n. 117 del 29/01/2024 con il quale sono approvati   l'elenco delle istanze non

ricevibili  e  delle  istanze  non  ammesse  a  valutazione,  con  indicazione  dei  motivi  di

esclusione,  nonché  la  graduatoria  provvisoria  delle  istanze  ammesse  a  valutazione,

distinguendo tra: ammessi e finanziabili   e non ammessi per punteggio inferiore a 60;

PRESO ATTO che ai sensi dell' art. 10   dell'Allegato A dell'Avviso pubblico in argomento  sono stati

assegnati quindici giorni di tempo dalla pubblicazione della graduatoria  sul sito istitu-

zionale  della   Regione  siciliana-  Assessorato  Famiglia,  Politiche  Sociali  e  Lavoro  –

Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali per presentare eventuali richieste di riesame e/o

osservazioni;

PRESO ATTO delle osservazioni presentate dagli enti entro il termine sopra indicato;

VISTE le note prot. 4115 del 6/02/2024 e prot. 5942 del 16/02/2024 del 6/04/2023 con le quali il

Servizio 5  - Legge 328/2000 e succ.  modifiche e integrazioni -“ Ufficio Piano, Terzo

Settore,  Pari  Opportunità,  Antidiscriminazione  e  violenza  di  genere”   trasmette  alla

Commissione  interna  le  osservazioni  prodotte  dagli  enti   per  un  riesame  della



valutazione;

VISTA la nota prot. 11358 del 26/03/2024 con la quale la Commissione interna trasmette l'esito

delle controdeduzioni alle osservazioni pervenute;

PRESO ATTO  dell'iscrizione delle  somme sul  capitolo regionale 183815 “Trasferimenti  correnti  a

istituzioni  sociali  private  per  lo  svolgimento  di  attività  di  interesse  generale  di  cui

all'articolo 5 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 - codice del Terzo Settore”,

destinate all'attuazione degli Accordi di Programma 2020 – 2021;

RILEVATO che  sono  stati  revocati  i  contributi  assegnati  all'APS  Endas  di  Agrigento  e   alla

Fondazione Comunitaria Agrigento e Trapani, pari rispettivamente a € 63.520,00 e a €

50.000,00  per  mancato  avvio  dei  progetti  finanziati  a  valere  sul  D.D.G.  1173  del

12/07/2022;

PRESO ATTO che a seguito delle suddette revoche, le somme disponibili a valere sugli Accordi di

Programma 2020-2021 per il finanziamento dei progetti presentati a valere sul D.D.G. n.

1441 del 31/05/2023 sono pari a € 3.186.858,00;

RITENUTO pertanto necessario approvare in via definitiva l'elenco delle istanze non ricevibili e delle

istanze non ammesse a valutazione (All. A), con indicazione dei motivi di esclusione,

nonché la graduatoria definitiva delle istanze ammesse a valutazione, distinguendo tra:

ammessi  e  finanziati  (Allegati  B),  ammessi  ma non  finanziati  per  insufficienza  delle

risorse  finanziarie  disponibili  (All.  C)  e  non  ammessi  per  punteggio  inferiore  a  60

(All.D);

DECRETA

Art. 1 - Per quanto in premessa indicato, in attuazione del D.D.G. n. 1441 del 31/05/2023 che approva,

a valere sugli Accordi di Programma 2020 e 2021 “l'Avviso Pubblico per il finanziamento di

iniziative  e  progetti  di  rilevanza  regionale  promossi  da  organizzazioni  di  volontariato,

associazioni  di  promozione  sociale  e  Fondazioni  del  Terzo Settore  per  la  realizzazione  di

attività di interesse generale di cui all’art. 5 del codice del terzo settore”, ai sensi dell'art. 10

dell'Allegato A,  sono approvati con  il presente decreto e ne costituiscono parte integrante,

l'elenco delle istanze non ricevibili e delle istanze non ammesse a valutazione (All. A), con

indicazione dei motivi di esclusione, nonché la graduatoria definitiva delle istanze ammesse a

valutazione, distinguendo tra: ammessi e finanziati (Allegati B), ammessi ma non finanziati per

insufficienza  delle  risorse  finanziarie  disponibili  (All.  C)  e  non  ammessi  per  punteggio

inferiore a 60 (All.D).

Art. 2 – In attuazione dell'art.11 dell'Allegato A  del D.D.G.  n. 1441 del 31/05/2023 gli enti ammessi a

contributo (ALL.B) dovranno produrre entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente

decreto la  documentazione prevista nel citato articolo.

Art. 3 – In attuazione dell'art.12 dell'Allegato A  del D.D.G. 1441 del 31/05/2023 l'avvio delle attività

progettuali  dovrà  avvenire   entro  30  gg.  dalla  comunicazione  dell'Assessorato  Regionale

Famiglia,  Politiche  Sociali  e  Lavoro  –  Dipartimento  Famiglia  e  Politiche  Sociali  relativa

all'ammissione a finanziamento. 

Art. 4 - Il presente provvedimento verrà  pubblicato esclusivamente sul  sito istituzionale della Regione

Siciliana - Assessorato Famiglia, Politiche Sociali e Lavoro – Dipartimento Famiglia e Politiche

Sociali e avrà valore di notifica .

     Il Dirigente Generale

           D.ssa Maria Letizia Di Liberti



All. A al D.D.G n.____________________ del ________________________ 

Elenco degli enti non ricevibili e/o non ammissibili a valutazione

Ente Proponente Motivi di esclusione

1

2  ASSOCIAZIONE I LOVE PANORMUS-APS 

3 ASSOCIAZIONE INSIEME PER DANISINNI

4

5 SANT'ERASMO NAUTILUS ODV  ASSENZA DI TUTTA LA DOCUMENTAZIONE 

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16 PRO LOCO BALESTRATE

17

18

19

20 ASSOCIAZIONE ENAIP ENNA

Avviso Pubblico per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza regionale promossi da organizzazioni di 
volontariato e associazioni di promozione sociale per la realizzazione di attività di interesse generale di cui 

all'art. 5 del Codice del Terzo Settore – Accordi di Programma 2020-2021 – DDG 1441 del 31/05/2023

 ASSOCIAZIONE ANDROMEDA DONNA 
ONLUS 

NON RICEVIBILE – Pervenuto oltre il termine di scadenza previsto 
all'art. 8 del DDG 1441/2023

NON RICEVIBILE – Pervenuto oltre il termine di scadenza previsto 
all'art. 8 del DDG 1441/2023

NON RICEVIBILE – Pervenuto oltre il termine di scadenza previsto 
all'art. 8 del DDG 1441/2023

DELL’ASSOCIAZIONE CENTRODONNA GEOGE 
SAND APS

NON RICEVIBILE – Pervenuto oltre il termine di scadenza previsto 
all'art. 8 del DDG 1441/2023

ONAPSA (OPERA NAZIONALE 
ADDESTRAMENTO PROFESSIONALE)

NON AMMISSIBILE-  Allegati D ed E non conformi e valutabili (art.9 
let. d)

KERAMOS SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE

NON AMMISSIBILE– La cooperativa sociale non rientra  tra i 
soggetti proponenti previsti dall'ART. 4 dell'Avviso 

EURONIA – SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE

NON AMMISSIBILE– La cooperativa sociale non rientra  tra i 
soggetti proponenti previsti dall'ART. 4 dell'Avviso 

SANTA MARIA DELL'ASSUNTA – 
COOPERATIVA SOCIALE

NON AMMISSIBILE– La cooperativa sociale non rientra  tra i 
soggetti proponenti previsti dall'ART. 4 dell'Avviso 

 ASSOCIAZIONE PRO LOCO SANTA 
FLAVIA APS, 

NON AMMISSIBILE -   Mancano allegati C,D,E (art.8)

ASSOCIAZIONE PRO H ONLUS 
VIVERE..VIVERE INSIEME

NON AMMISSIBILE -  Mancano allegati A,B,C,D,E (art.8)

COMUNITA' ARCOBALENO SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE

NON AMMISSIBILE  -       La cooperativa sociale non rientra  tra i 
soggetti proponenti previsti dall'ART. 4 dell'Avviso     

 COOPERAZIONE INTERNAZIONALE SUD 
SUD/CISS, 

NON AMMISSIBILE  -       L'O.N.G.  Non rientra  tra i soggetti 
proponenti previsti dall'ART. 4 dell'Avviso     

’ENTE INCLUSIONE E FORMAZIONE APS - 
ENIFORMA

NON AMMISSIBILE  -  Costo totale progetto > 60,000 - art. 9 let. G

HRYO HUMAN RIGHTS YOUTH 
ORGANIZATION

NON AMMISSIBILE    -  Costo totale progetto > 60,000 - art. 9 let. 
G

NON AMMISSIBILE  -  percentuale di finanziamento regionale 
superiore all'80% del costo complessivo del proge'o-  art. 9 let. H

LIBERTAS SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE

NON AMMISSIBILE– La coopera,va sociale non rientra  tra i sogge- 
proponen, previs, dall'ART. 4 dell'Avviso 

SOCIETA' COOPERATIVA SOLIDARIETA' 
2000

NON AMMISSIBILE– La cooperativa sociale non rientra  tra i 
soggetti proponenti previsti dall'ART. 4 dell'Avviso 

ITINERA SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE

NON AMMISSIBILE– La cooperativa sociale non rientra  tra i 
soggetti proponenti previsti dall'ART. 4 dell'Avviso 

NON AMMISSIBILE  -  art. 9 let. B – l'Associazione   non rientra  tra i 
sogge- proponen, previs, dall'ART. 4 dell'Avviso 

salvatore.lucido
Font monospazio
763                                    09.04.2024



Allegato B al D.D.G. n.________________________ del _____________________

Approvazione graduatoria definitiva

Progetti ammessi e finanziati

Ente proponente 
Cofinanziamento Punteggio

1 ASSOCIAZIONE ALI C’È € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 88

2 MARE COMUNE APS € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 81

3 PUNTO E A CAPO APS € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 81

4 ETS APS INTONARUMORI € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 80

5 TASK FORCE 41 APS € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 79

6 ASSOCIAZIONE DON GIUSEPPE PUGLISI € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 79

7 € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 79

8 CIRCOLO ACLI EKOPOLIS APS € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 79

9 ASSOCIAZIONE UN CAMMINO INSIEME € 59.500,00 € 47.600,00 € 11.900,00 78

10 OPES APS € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 77

11 AGENZIA GIOVANI PER I GIOVANI € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 77

12 ASSOCIAZIONE EQUITURISMOCULTURA € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 77

13 ASSOCIAZIONE GIOVANI EUFEGI EVENTI € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 77

14 ASSOCIAZIONE SOLIDALMENTE APS € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 77

15 € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 76

16 € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 76

17 € 53.100,00 € 37.100,00 € 16.000,00 76

18 SCIROCCO ONLUS € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 76

19 ASSOCIAZIONE ANFFAS APS  MARSALA € 59.700,00 € 47.030,00 € 12.670,00 75

20 € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 75

21 € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 74

22  COMITATO PROVINCIALE OPES LATINA € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 74

23 € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 74

24 ADA CON PALERMO € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 73

25 € 15.000,00 € 11.250,00 € 3.750,00 73

26 € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 72

27 ARCHE' ODV – UN DENTISTA PER AMICO € 59.860,00 € 44.860,00 € 15.000,00 72

28 COME UNA TARTARUGA APS € 58.500,00 € 40.000,00 € 18.500,00 72

29 OPES COMITATO REGIONALE SICILIA € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 72

30 ASSOCIAZIONE PUNTO INSIEME APS € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 72

Avviso Pubblico per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza regionale promossi da 
organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale per la realizzazione di attività 
di interesse generale di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore – Accordo di Programma 2020-

2021 – DDG 1441 del 31/05/2023

Costo del 
progetto

Contributo 
richiesto

 A.S.C. ATTIVITÀ SPORTIVE 
CONFEDERATE APS ETS

ASSOCIAZIONE CRESCERE IN 
CAMPAGNA

ASSOCIAZIONE ITALIANA PERSONE 
DOWN SEZ. PROV. DI CATANIA

MCL ARTICOLAZIONE PROVINCIALE DI 
MESSINA

ASSOCIAZIONE LA FINESTRA – LIBERI DI 
SCEGLIERE ETS

ASSOCIAZIONE AUSER TERRITORIALE 
SIRACUSA APS ETS

CONFRATERNITA MISERICORDIA DI 
MODICA

ASSOCIAZIONE SICILIANA MALATTIE 
EREDITARIE METABOLICHE RARE ODV

FONDAZIONE ANFFASS PALAZZOLO 
ACREIDE DONIAMO SORRISI

salvatore.lucido
Font monospazio
763                                         09.04.2024



31 UISP PALERMO € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 72

32 ASSOCIAZIONE SUPERABILI € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 72

33 ASSOCIAZIONE CULTURAMI APS € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 71

34 ASSOCIAZIONE ANTIRUGGINE APS 60.000,00 42.000,00 18.000,00 71

35 € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 71

36 ASS. EFFATA’ APS - CORLEONE € 60.000,00 € 43.000,00 € 17.000,00 71

37 MY LAWER APS € 40.000,00 € 30.400,00 € 9.600,00 71

38 APS SAN CALOGERO ETS € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 71

39 APS VIVI SANO ETS € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 70

40 AGORA' ORETO ONLUS € 40.800,00 € 30.800,00 € 10.000,00 70

41 A.I.P.D. SEZIONE SIRACUSA € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 70

42 ASSOCIAZIONE JONAS € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 70

43 € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 70

44 CARETTA CARETTA € 56.600,00 € 45.280,00 € 11.320,00 70

45 € 60.000,00 € 45.000,00 € 15.000,00 70

46  APS “LE BALATE” € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 70

47 € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 70

48 BANCA DELLA SPERANZA € 60.000,00 € 46.800,00 € 13.200,00 70

49 A.N.A.S. SICILIA € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 69

50 ACLI CATANIA APS € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 69

51 ANAS PROVICIALE AGRIGENTO € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 69

52 ASSOCIAZIONE A.L.B.A.  APS € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 69

53 € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 69

54  FONDAZIONE EMBLEMA ETS € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 69

55 KAGISA APS € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 69

56 € 44.720,00 € 35.776,00 € 8.944,00 69

57 € 20.000,00 € 14.000,00 € 6.000,00 69

58 PIAZZA ARMERINA SOCCORSO € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 68

59 ASSOCIAZIONE ARMONIA SOCIALE € 60.000,00 € 46.200,00 € 13.800,00 68

60 ANTEAS MESSINA € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 68

61 ASSOCIAZIONE BOCS APS € 60.000,00 € 45.000,00 € 15.000,00 68

62 € 60.000,00 € 45.000,00 € 15.000,00 68

63 CIRCOLO M.C.L. TRISCELE € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 68

64 € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 68

65 LE PLEIADI ODV € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 68

66 ODV“UNA GOCCIA NELL'OCEANO € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 68

67 ALETHEIA APS ETS € 60.000,00 € 46.800,00 € 13.200,00 68

68 ASSOCIAZIONE DUNADENZIA APS € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 68

69 ASSOCIAZIONE IL TESORO RITROVATO € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 67

70 APS BACO DA SETA € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 67

71 € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 67

72 FONDAZIONE FAMIGLIA G. CATALANO € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 67

73 AUSER VOLONTARIATO SICILIA ODV € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 66

TOTALE € 4.227.780,00 € 3.149.896,00 € 1.077.884,00

ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI 
ELEMENTI

ASSOCIAZIONE NAZIONALE VITTIME 
CIVILI DI GUERRA

ISTITUTO PER LA FAMIGLIA OUTSIDE 
ODV

MOVIMENTO PER LA SALUTE DEI 
GIOVANI

ASSOCIAZIONE AMICI DELL’ANFFAS DI 
FAVARA ODV ETS 

LA CLESSIDRA – COSTRUIRE 
L'ESPERIENZA ETS

APS PSICOLAB. PERCORSI DI CRESCITA 
E DI BENESSERE

ASSOCIAZIONE ITALIANA SINDROME DI 
WILLIAM

CONFRATERNITA MISERICORDIA 
LIBRINO,

FONDAZIONE DON CALABRIA PER IL 
SOCIALE



Allegato C al D.D.G. n.________________________ del _____________________

Approvazione graduatoria definitiva

Progetti ammessi ma non finanziabili per insufficienza delle risorse finanziarie disponibili

Ente proponente Cofinanziamento Punteggio

1 ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO EUROPA € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 66

2 € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 66

3 I NUMERI PRIMI ETS APS € 60.000,00 € 45.000,00 € 15.000,00 66

4 RETE FATTORIE SOCIALI SICILIA € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 66

5 APS SANTA CHIARA € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 66

6 APS CENTRO CORRADINI ONLUS € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 65

7 € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 65

8 CESPES SICILIA APS € 60.000,00 € 47.000,00 € 13.000,00 65

9 AGROS  APS € 60.000,00 € 47.400,00 € 12.600,00 65

10 BANCO DIGITALE € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 65

11 ASSOCIAZIONE CAPACI NO MAFIA ETS € 60.000,00 € 47.400,00 € 12.600,00 65

12 CIAS LA GUILLA ETS € 60.000,00 € 43.000,00 € 17.000,00 65

13 EIFE ETS APS € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 65

14 KOLBE APS € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 65

15 L'ACCHIAPPASOGNI € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 65

16 PRO LOCO ALTOFONTE € 39.132,00 € 31.305,00 € 7.827,00 65

17 A.S.D PRO SPORT RAVANUSA € 58.000,00 € 44.080,00 € 13.920,00 65

18 ASSOCIAZIONE THE FACTORY € 57.932,00 € 42.290,00 € 15.642,00 65

19 ASSOCIAZIONE UN NUOVO GIORNO ODV € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 65

20 APRI TRAPANI ODV € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 65

21 ASSOCIAZIONE EUTHALIA € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 64

22 ASSOCIAZIONE ANTIRUGGINE APS € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 64

23 € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 64

24  LABIRINTO VISIVO APS € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 64

25 € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 64

26 APS MAGHWEB € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 64

27 ASSOCIAZIONE  SMILE  ODV € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 64

28 ASSOCIAZIONE ANFORM € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 63

29 ANSPI NEBRODI € 55.445,00 € 44.356,00 € 11.089,00 63

30 C.R.I. COMITATO DI PALERMO € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 63

31 I FIORI DEI MILLE COLORI APS € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 63

32 MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO APS € 60.000,00 € 45.000,00 € 15.000,00 63

33 € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 62

34 AVIS PROVINCIALE RAGUSA € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 62

35 € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 62

Avviso Pubblico per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza regionale promossi da 
organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale per la realizzazione di attività di 

interesse generale di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore – Accordo di Programma 2020-2021 – DDG 
1441 del 31/05/2023

Costo del 
progetto

Contributo 
richiesto

CENTRO SOCIALE SAN FRANCESCO 

SAVERIO APS

FONDAZIONE DI RELIGIONE E DI CULTO 

MONDO ALTRO

APS CENTRO STUDI RICERCHE E 

DOCUMENTAZIONE SICILIA/EUROPA 

“PAOLO E RITA BORSELLINO”

LUDE – LIBERA UNIVERSITA' 

DELL'EDUCARE

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE 

PLAY

ASSOCIAZIONE FAMIGLIE PERSONE DOWN 

– DELEGAZIONE DI AGRIGENTO

salvatore.lucido
Font monospazio
763                                       09.04.2024



36 LA LOCANDA DEL SAMARITANO € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 62

37 NUOVO SENTIERO FICARAZZI APS € 59.900,00 € 47.900,00 € 12.000,00 62

38 ASSOCIAZIONE SICILIARTE APS € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 62

39 UILDM – SEZIONE PALERMO € 60.000,00 € 45.000,00 € 15.000,00 62

40 € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 62

41 60.000,00 48.000,00 12.000,00 61

42 ASSOCIAZIONE AIMATOS € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 61

43 COMITATO REGIONALE ANSPI SICILIA € 59.240,00 € 47.392,00 € 11.848,00 61

44 € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 61

45 ASSOCIAZIONE STAR FREEDOM ONLUS € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 61

46 UILDM – SEZIONE MAZARA DEL VALLO € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 61

47 UISP COMITATO TERRITORIALE IBLEI € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 61

48 ASSOCIAZIONE LA CASA DI TOTI € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 60

49 € 60.000,00 € 45.000,00 € 15.000,00 60

50 ENTE ENDAS REGIONE SICILIA € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 60

51 € 40.000,00 € 32.000,00 € 8.000,00 60

52 INSIEME SI PUO' € 58.800,00 € 47.140,00 € 11.660,00 60

53 ASSOCIAZIONE  ELEMENTI APS € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00 60

ASSOCIAZIONE “ASSISTENZA E 

VOLONTARIATO SOLIDALE” 

FONDAZIONE VILLAGGIO DELLA SPERANZA 

– DOPO DI NOI ONLUS

ASSOCIAZIONE BANCA DEL TEMPO 

INSIEME E' MEGLIO

A.S.C. - COMITATO PROVINCIALE RAGUSA 

APS

IL DIFENSORE DELLA FAMIGLIA, 

DELL'INFANZIA E DELL'ADOLESCENZA



Allegato D al D.D.G. n.________________________ del _____________________

Approvazione graduatoria definitiva

Elenco degli enti non ammessi a contributo per punteggio inferiore a 60

Ente proponente Cofinanziamento

1 € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 59

2 ASSOCIAZIONE ALESSANDRA ODV € 60.000,00 € 46.500,00 € 13.500,00 59

3  ASSOCIAZIONE AMICI DI SAN PATRIGNANO € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 59

4 LA CITTA' DEL SOLE € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 59

5 € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 59

6 PARENT PROJECT € 59.573,20 € 45.871,36 € 13.701,84 59

7 ASSOCIAZIONE WORK IN PROGRESS € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 58

8 APS ROSA DEI VENTI € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 58

9 ASSOCIAZIONE MARE MEMORIA VIVA € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 58

10 ASSOCIAZIONE PALERMOBIMBI ETS € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 58

11 CIRCOLO MCL VALLI DEL TIRRENO € 59.765,00 € 47.765,00 € 12.000,00 58

12 MINOSSE APS € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 58

13 € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 58

14 APS SOLIDARITY IN ACTION € 39.350,00 € 28.670,00 € 10.680,00 58

15 APS ETS CAPOVERDE € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 57

16 € 60.000,00 € 42.000,00 € 18.000,00 57

17 € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 57

18 € 60.000,00 € 45.000,00 € 15.000,00 57

19 ASSOCIAZIONE AMICI DELLA SALUTE € 60.000,00 € 45.000,00 € 15.000,00 56

20 € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 56

21  ASSOCIAZIONE KALA ONLUS € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 56

22 € 60.000,00 € 44.000,00 € 16.000,00 56

23 UNITRE – SEDE DI SCIACCA € 40.150,00 € 31.850,00 € 8.300,00 56

24 ASSOCIAZIONE ZABARA APS € 57.600,00 € 44.900,00 € 12.700,00 56

25 € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 55

26 ASSOCIAZIONE  BACCANICA € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 55

27 PRO LOCO SALEMI € 41.490,00 € 32.750,00 € 8.740,00 54

28 AIL PALERMO € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 53

29 ASSOCIAZIONE ARLENIKA € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 53

30 € 32.000,00 € 25.600,00 € 6.400,00 53

31 € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 53

Avviso Pubblico per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza regionale promossi da organizzazioni di 
volontariato e associazioni di promozione sociale per la realizzazione di attività di interesse generale di cui 

all'art. 5 del Codice del Terzo Settore – Accordo di Programma 2020-2021 - DDG 1441 del 31/05/2023

Costo del 
progetto

Contributo 
richiesto

Punteggio 
assegnato

A.E.O.P. SEZIONE DI PATERNO' E 
LINGUAGLOSSA

ORGANIZZAZIONE PER LA LOGISTICA E 
MEZZI SPECIALI MAGNAVIS ODV GRUPPO 
LOCALE DI MONFORTE SAN GIORGIO

ORGANIZZAZIONE NAZIONALE DI 
VOLONTARIATO GIUBBE D’ITALIA - 
O.N.V.G.I. ODV MONFORTE SAN GIORGIO

APS EQUILIBRIUM STUDIO 
CINEMATOGRAFICO

 A.R.P.I.F ASSOCIAZIONE RADICI PER IL 
FUTURO ODV 

APS PRIMA GLI ULTIMI. NESSUNO E' 
STRANIERO

ASSOCIAZIONE CARITAS FRANCESCANA 
ODV

ORATORIO CIRCOLO MARIA SS. DEL 
TINDARI APS 

ISTITUTO PER GLI STUDI DI ECOLOGIA 
UMANA NEL MEDITERRANEO – ISEUM

ASSOCIAZIONE ACCADEMIA MUSICALE 
FREE MELODY APS

APS PERSONE IN EVOLUZIONE FUORI LA 
VOCE

salvatore.lucido
Font monospazio
763                                       09.04.2024



32 LEGA CONTRO LA DROGA € 34.402,00 € 27.521,60 € 6.880,40 52

33 MENTECORPO APS € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 52

34 PICCOLI BATTITI APS € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 52

35 € 50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00 51

36 ASSOCIAZIONE AMA FILIPPO € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 50

37 A.I.A.C.E. € 58.450,00 € 46.000,00 € 12.450,00 49

38 ALL SPORT CANICATTI' € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 49

39 104 ORIZZONTALE ODV € 55.800,00 € 44.600,00 € 11.200,00 48

40 € 40.000,00 € 32.000,00 € 8.000,00 48

41 ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI AGORA' € 60.000,00 € 41.991,00 € 18.009,00 47

42 € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 47

43 € 59.900,00 € 47.920,00 € 11.980,00 47

44 PRESIDIO DI CITTADINANZA APS € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 47

45  VIRDIMURA SPAZIO CONSAPEVOLE € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 46

46 € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 45

47 € 54.500,00 € 43.900,00 € 10.600,00 45

48 ASSOCIAZIONE PROMETEO € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 43

49 € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 42

50 ODV UNITI SENZA BARRIERE € 42.000,00 € 33.600,00 € 8.400,00 42

51 FUTURO 21 ODV € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 41

52 € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 40

53 SOS IL TELEFONO AZZURRO € 59.769,20 € 47.815,36 € 11.953,84 40

54 ASSOCIAZIONE A.S.A.S. € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 39

55 APS OGGIGIOVANE € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 37

56 DELEGAZIONE PROVINCIALE CO.N.AL.PA. € 59.000,00 € 47.200,00 € 11.800,00 37

57 € 60.000,00 € 45.000,00 € 15.000,00 36

58 ARCI LE GIUGGIOLE APS € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 36

59  A.E.C.I. APS € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 32

60 € 22.000,00 € 17.500,00 € 4.500,00 32

61 CIRCOLO MCL VIVIBALLARO' APS € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 31

62  C.I.R.S. CASA FAMIGLIA ETS € 55.000,00 € 44.000,00 € 11.000,00 30

63 ASSOCIAZIONE PARCO DEL SOLE € 54.800,00 € 43.800,00 € 11.000,00 29

64 FONDAZIONE TRIGONA € 60.000,00 € 48.000,00 € 12.000,00 26

65 ASSOCIAZIONE BATTI CUORE BATTI ONLUS € 36.000,00 € 28.800,00 € 7.200,00 15

ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 
GRUPPO SOCCORRITORI

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE  SOCIALE 
ALIVE APS

ASSOCIAZIONE NAZIONALE MUTILATI 
INVALIDI CIVILI

CENTRO DI SERVIZIO PER IL 
VOLONTARIATO ETNEO DENOMINATO 
CSVE,

APS UNIVERSITY CENTRUM DE VITA E 
CULTURA LAB INNOVA SOCIAL

ASSOCIAZIONE SAN GIOVANNI APOSTOLO 
ONLUS, 

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE 
MONTIKA

ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO ALI NEL 
SILENZIO ODV 

ASSOCIAZIONE PROMOZIONE  SOCIALE 
NOVA  LUX_

ASSOCIAZIONE FOLKLORISTICA CARINESE 
APS


		2024-04-09T09:22:24+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




